

1. ROZPOCZECIE ROKU SZKOLNEGO 1938/39.

Podaję do wiadomości, że Pan Minister W.R.i O.P. zarządził pismem z dnia 25 sierpnia 1938 r. nr II S-7596/38, aby rok szkolny 1938/39 rozpoczęto dnia 5 września 1938 r. /poniedziałek/ nabożeństwem szkolnym, a normalne zajęcia szkolne dnia 6 września o godzinie 8-ej rano..

2. PODRĘCZNIKI SZKOLNE.

W związku z zapytaniem w sprawie ustalenia podręczników na b.r. wyjaśniam, iż Kierownictwa szkół oraz p.p.Nauczyciele Kierujący winni/e/ zastosować się ściśle do §§ 57 i 58 Rozporządzenia Ministra W.R.i O.P.z14 stycznia 1937 r.Nr II Pr.9354/36 o ocenie i używaniu książek, czasopism i pomocy szkolnych dla szkół powsz., szkół średnich ogólnokształcących i zakładów kształcenia nauczycieli /Dz.Urz.M.W.R.i O.P. z 1937r.Nr 1, poz.4/.

Równocześnie wyjaśniam, iż zmiana podręczników może być dokonana w drodze wyjątkowej i tylko w okolicznościach wyszczególnionych w podanym wyżej rozporządzeniu oraz wyczerpująco umotywowana.

W związku z powyższym zarządzam, by Kierownictwa szkół na zapytania miejscowych księgarzy udzielały wyjaśnień, jakie podręczniki i książki do lektury i w jakiej w przybliżeniu ilości będą potrzebne dla danej szkoły na najbliższy rok szkolny.

Ponadto przypominam, że księgarze zobowiązani są sprzedawać podręczniki szkolne ściśle po cenach ustalonych przez Min.W.R.i O.P., a wydrukowanych na egzemplarzach każdego podręcznika..

3. ORGANIZACJA PRACY OŚWIATOWEJ.

Działalność oświatowa pozaszkolna prowadzona przez Nauczycielstwo jest jedną z form współpracy szkoły z domem. Ułatwia ona kulturalne oddziaływanie szkoły na środowisko, stwarza pomyślne warunki rozwoju dla tych wartości wychowawczych, jakie wszczepia szkoła w dusze swych wychowanków, podnosi wartość szkoły i społeczną pozycję Nauczycielstwa.

Doceniając pozytywne wyniki dotychczasowej pracy Nauczycielstwa w dziedzinie oświaty pozaszkolnej proszę p.p.Kierowników i Grona Nauczycielskie do kontynuowania podjętych prac w roku ubiegłym oraz do inicjowania nowych form pracy oświatowej, o ile zaistnieją odpowiednie ku temu warunki.

W bieżącym roku szkolnym przewidywane są następujące formy pracy oświatowej: 1/ kursy wieczorowe, których słuchacze mogą składać egzamin z ukończenia szkoły powszechnej na ulgowych warunkach /patrz okólnik Inspektoratu Szkolnego z dnia 27II.1938 r.Nr 5,p.4/, 2/ kursy dla przedpoborowych zgodnie z hasłem:"Niechampanie jednego analfabety do wojska", 3/ zespoły samokształceniowe, 4/ zespoły dobrego czytania książki, 5/ Uniwersytety Powszechne, 6/ Uniwersytety Niedzielne, 7/ świetlice organizacyjne i międzyorganizacyjne, 8/ zespoły teatralne, chóralne i orkiestry, 9/ czytelnie pism, 10/ imprezy o charakterze obchodów rocznic państwowych i lokalnych.

Przy wyborze form oświatowych należy wziąć pod uwagę: 1/ potrzeby oświatowe środowiska, 2/ możliwości umysłowe uczestników obieranej formy pracy i możliwości prowadzącego.

O środki finansowe niezbędne do pokrycia potrzeb rzeczowych należy zwracać się do Gminnych Komisji O.P., które w ramach swych budżetów udzielają subsydiów.

O podjęciu form pracy oświatowej należy zawiadomić Inspektorat Szkolny, który w miarę możliwości przyjdzie z pomocą instrukcyjną oraz wypożyczy odpowiednie podręczniki, programy czy regulaminy..

4. PODRĘCZNIKI DLA PRACY OŚWIATOWEJ.

P.P.Kierownicy szkół i Nauczyciele Kierujący, którzy nie zwrócili przed wakacjami wypożyczonych podręczników do wykorzystania na kursach wieczorowych, zespołach samokształceniowych i t.p.winni je zwrócić natychmiast po otrzymaniu okólnika.

Po przeinwentaryzowaniu można będzie wypożyczyć je powtórnie.

T A J N E. 5. PRZESZKOLENIE NAUCZYCIELI W ZAKRESIE OPLG.

Ministerstwo W.R. i O.P. zarządziło przeszkolenie nauczycieli i kierowników szkół w zakresie obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej. Akcja powyższa ma na celu przygotowanie naucz. do wprowadzenia w życie w szkołach wszystkich typów programów opl. opartych na nowych zasadach nauczania, a w dalszej mierze przysposobienia za pośrednictwem szkoły ogółu ludności do obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej w Państwie.

Przeszkolenie nauczycieli w opl. odbywać się będzie wg następujących zasad:

1/ Nauczyciele i Kierownicy, którzy dotąd nie przeszli przeszkolenia w zakresie opl. winni ukończyć kurs przewidziany dla kandydatów opl. domów mieszkalnych, rozszerzony o kilka godzin dla dokładniejszego omówienia służb opl. /ogółem 20 godzin/.

2/ Naucz. i Kier., którzy ukończyli dawniej kurs opl./przed 1 grudnia 1937 r. lub kursy informacyjne/ i nie mają w tym zakresie dostatecznie opanowanych wiadomości winni przejść ponownie kurs opl.

3/ Wyszukolenie na kursie trwać będzie trzy dni łącznie z egzaminem.

W czasie trwania kursu zainteresowani nauczyciele będą wolni od zajęć służbowych. W związku zaś z przeznaczeniem na powyższy cel 2 dni lekcyjnych liczbę konferencji rejonowych w b.r. zmniejszam do 3.

W szkołach, w których jest już przeszkolona w zakresie opl. jedna lub więcej sił naucz., należy w tych dniach kiedy pozostali naucz. danej szkoły będą zajęci na kursie, wygłosić pogadanki na temat opl. ewentualnie zorganizować pokazy z tego zakresu.

Jako dyspozycje pogadanek należy przyjąć:

- przygotowanie w czasie pokoju obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej w Państwie stanowi jeden z podstawowych czynników w całości kształcić przygotowań jego obrony,
- obowiązek ustawy każdego obywatela przygotowania się do obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej stosownie do zajmowanego stanowiska społecznego,
- rola szkół, jak, ma spełnić w zakresie przygotowań do opl. ogółu ludności.

Pokazy należy organizować w porozumieniu z Obwodami Powiatowymi L.O.P. Przedmiotem pokazów mogą być w miarę możliwości i posiadanych do dyspozycji środki:

- obrona indywidualna,
- obrona przeciwpożarowa,
- oczyszczanie plam chemicznych,
- ratownictwo sanitarne,
- wyświetlanie filmów propagandowych i t.p.

Ze względu na znaczenie propagandowe pokazów w zakresie oplg. nie tylko dla młodzieży szkolnej lecz również dla szerszych warstw społeczeństwa szczególnie w środowiskach wiejskich należy dołożyć starań aby pokazy takie odbyły się i były jak najstaranniej zorganizowane.

Konferencje powyższe zostaną zorganizowane w sposób następujący:

1/ w LESNEJ PODLASKIEJ /lokal gimnazjum/

dla naucz. z gminy Hołowczyce, Witulin, Zakanale i Swory w dniach 11, 12, i 13 b.m. od godziny 9 do 12 i od 15 do 18-ej.

2/ w JANOWIE PODLASKIM /lokal Domu Ludowego lub szkolny/

dla naucz. z gminy Janów Podl., Pawłów, Rokitno, Bohukały w dniach 18, 19 i 20 b.m. od godz. 9 do 12 i od 15 do 18-ej.

3/ W P I S Z C Z A C U /lokal szkolny/
dla naucz. z gminy Piszczac, Dobryń i Tucznia w dniach 2, 3 i 4.X.r.b.
od godziny 9 do 12 i od 15 do 18.

4/ W T E R E S P O L U /lokal szkolny/
dla naucz. z gminy Terespol, Kobyłany, Kodeń, Kostomłoty i Zabłocie
w dniach 9, 10 i 11.X.b.r. od godz.9 do 12 i od 15 do 18.

5/ W Ł O M A Z A C H /lokal szkolny/
dla naucz. z gminy Łomazy, Rossosz, Dubów, Kościeniewicze i Huszcza
w dniach 16, 17 i 18.X.b.r. od godz.9 do 12 i od 15 do 18.

6/ W B I A Ł E J P O D L A S K I E J /lokal szkoły nr 4, ul.Narutowicza 13/
dla naucz. z Białej Podlaskiej i gminy Sidorki, i sitnik w dniach
23, 24 i 25.X.b.r. od godz.9 do 12 i od 15 do 18.ej.

Wobec braku kredytów na opłacenie kosztów delegacji na konf.
będą mogły siły naucz. odbyć omawiany kurs na koszt własny z tym,
iż środków lokomocji oraz kwater dostarczą odnośnie Zarządy Gmin,
którym zostały już wydane przez Pana starostę odpowiednie zarządze-
nia. Na kurs należy zabrać z sobą siennik, poduszeczkę, prześcierad-
ło, koc oraz przybory toaletowe.

P.P. Kierowników w których szkołach będzie się kurs odbywał
proszę o zorganizowanie dla uczestników kursu wspólnego wyżywienia,
oraz ułatwienia Zarządowi Gminy zakwaterowania naucz. i zapewnienie
odpowiedniej sali na wykłady a także lokalu dla prelegenta i
kierownika kursu, którym będzie p.Instruktor Obwodowy oplg.

Wykaz konfer. dla pow. radzyńskiego zostanie podany w następnym
zarządzeniu.

6. WYTWORNIA KUKIELEK TEATRALNYCH.

Nr OP-12397/38

Kuratorium O.S.L. pismem z dnia 18.VI.b.r. zwraca uwagę na
istnienie "Wytwórni Kukielek Teatralnych" Ośrodka Społeczno Oświa-
towego Młodzieży Pozaszkolnej w Poznaniu, ul.Oгородowa 12 m.2.

Wytwórnia ta przyjmuje zamówienia na wykonanie wszelkiej
ilości lalek kompletnych każdego typu, teatrzyków marionetkowych,
jak i oddzielnie główek do lalek, kostiumów regionalnych, pacynko-
wych, kukielkowych i innych.

Wytwórnia Kukielek Teatralnych jest pierwszą w Polsce, która
wystawiała na Targach Poznańskich w r.bieżącym. Wyroby jej dzięki
ich wykonaniu i poziomowi artystycznemu wzbudzały duże zaintereso-
wanie i zyskały uznanie rzeczoznawców.

Wytwórnia ta godna jest poparcia i z tego względu, że jest
zatrudniona w niej bezrobotna młodzież pozaszkolna..

Inspektor szkolny
/-/ Bolesław Danten

Za zgodność:

wz sekretarza administracyjnego

L. Mazurkówna

L. Mazurkówna

Otrzymują:

Kierownictwa i Nauczyciele Kierujący Publ. szkół Powsz. do wykonania,
Podinspektorzy szkolni, Instruktor Oświaty Pozaszkolnej,
Kierownictwo szkoły Cwiczeń w Łasnej Podlaskiej oraz
Kierownictwa Prywatnych Szkół Powszechnych - do wiadomości..

1900

1901

1902

1903

1904

1905

1906

1907

1908

1909

1910

1911

1912

1913

1914

1915

1916

1917

1918

1919

1920

Cypri. d. 6. IX. 320.
CN: 82